
 1 

ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE    N. 77 

       ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 Oggetto: APPROVAZIONE ELENCO DELLE FIERE E DELLE SAGRE ANNO 2024. 
 

 

 

 

L’anno      DUEMILAVENTITRE     il  giorno  QUATTORDICI del   mese   di    

NOVEMBRE alle  ore 10:30, previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti 

disposizioni, sono stati convocati i  componenti della Giunta Comunale. 

La seduta è stata svolta in videoconferenza in aderenza alle prescrizioni contenute nel 

Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali del comune". 

 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento del 

Segretario Comunale Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto l’appello nominale dal quale 

risultano  presenti  n. 3, assenti n. 0 assessori come da seguente elenco: 

 

 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 

 

 

 

 

 
 

 

                       

       

PRESENTI 

                   

ASSENTI 

1 Casorati Aldo Sindaco x  

2 Campanini Luca Assessore x  

3 Madonini Pierfranco Assessore x  



 2 

Deliberazione n. 77                                                             seduta del  14.11.2023 
 

 

LA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

RICHIAMATA la legge regionale 29 aprile 2016 n. 10, che ha modificato la legge regionale 2 

febbraio 2010 n. 6 (Testo unico delle leggi regionali in materia di commercio e fiere); 

 

VISTO che in tema di commercio e, in particolare, di attività temporanee di somministrazione di 

alimenti e bevande, la L.R. ha innovato la materia ed ha posto in capo ai Comuni, tra l’altro, la 

definizione del calendario delle sagre; 

 

DATO ATTO che la Regione Lombardia al fine di assicurare omogeneità su tutto il territorio 

regionale, con DGR X/5519 del 02/08/2016, ha deliberato delle linee guida che orientano i comuni 

nella predisposizione di un regolamento comunale delle sagre, ai sensi dell’art. 18 ter, comma 1 

della L.R. n. 6/2010, modificata dalla L.R. n. 10/2016 e, al fine di consentire un monitoraggio e la 

conoscenza sul territorio, pubblica, ai sensi dell’art. 18 bis, il calendario regionale delle fiere e 

delle sagre che si svolgeranno nell’anno successivo, sulla base dell’elenco annuale che i Comuni 

redigono ed approvano entro il termine indicato dalla legge; 

 

CONSIDERATO che l’art. 2 del Regolamento comunale per la disciplina delle sagre, approvato 

con deliberazione di C.C. n. 32 del 30.11.2016, stabilisce che i soggetti organizzatori devono 

comunicare entro il 15 ottobre di ogni anno le manifestazioni che intendono realizzare nel corso 

dell’anno successivo, al fine di consentire al comune di redigere entro il 30 novembre di ogni anno 

l’elenco annuale delle sagre e delle fiere che si svolgeranno nel territorio comunale nell’anno 

successivo; 

 

VISTO l’elenco annuale delle sagre e delle fiere predisposto dalla Giunta Comunale sulla base 

delle richieste di inserimento nel calendario delle sagre o similari per l’anno 2024 da parte delle 

associazioni locali, qui allegato sotto la lettera “A” quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

DATO ATTO che lo stesso, in adempimento a quanto previsto dall'art.2 c.7 del Regolamento 

comunale delle Sagre, è stato inviato, per il relativo parere, alle associazioni dei consumatori e alle 

associazioni imprenditoriali maggiormente rappresentative per il settore del commercio su aree 

pubbliche e per il settore della somministrazione; 

 

RITENUTO di approvare detto elenco annuale, che dovrà poi essere caricato sull’apposita 

piattaforma informatica messa a disposizione della Regione Lombardia; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 18/058/2000, n. 267; 

 

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge 

 

 



 3 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare  l’ELENCO DELLE FIERE E DELLE SAGRE che si svolgeranno sul 

territorio comunale nell’anno 2024, qui allegato sotto la lettera "A" quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

2. Di provvedere a caricare, entro il 15 dicembre, l’elenco approvato sull’apposita piattaforma 

informatica messa a disposizione da Regione Lombardia. 

 

Successivamente: 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’Art.134, comma 4^ del D.Lgs. 18.08.2000, N.267; 

Ritenuta l’urgenza di procedere; 

 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE  

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 

 

 

DELIBERA 

 

3. Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.  

 

 

******************************************************************************* 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto           

 

 

   Il Presidente                                     Il Segretario Comunale 

          Aldo Casorati                                                           Dott. Rodolico Francesco 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 

 
 

 

 



 4 

 

 
   

 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono contenuti in un elenco 

trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

  

Casaletto Ceredano, lì 14.11.2023 

 

                                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                                                      Dott. Rodolico Francesco 

                                                                                                                       (Sottoscrizione digitale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 
 

 
 


